



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.1
presso il Dipartimento Regionale della Protezione Civile
Via C. Nigra, 5 – Palermo

DECRETO COMMISSARIALE n. 382 del 15 dicembre 2011

Perizia di variante e suppletiva e pagamento 2° S.A.L “Consolidamento e messa in sicurezza di
infrastrutture e fabbricati in contrada Grenne del comune di Ficarra”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo
2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del
Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010
– Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di
cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di
cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla
legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio
2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile“, art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di
accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione
Siciliana, previsto nell’Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato
per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195,
convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto
attuatore del Commissario delegato – Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse
finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota
nazionale con i poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.



3815 del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010 che, ai sensi dell'art.1 nomina, in sostituzione dell'ing Santi Muscarà, il dott. Maurizio Croce Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziati nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTA la legge 11 febbraio 1994, n. 109, nel testo coordinato con le leggi regionali di modifica, sostituzioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii. ;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 065 A, riguardante l'esecuzione di "Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Grenne" nel comune di Ficarra (ME), per l'importo complessivo di € 1.028,981,00;

VISTA la convenzione sottoscritta in data 18 novembre 2010 tra il Commissario Straordinario Delegato ed il rappresentante legale del Comune di Ficarra (ME), con la quale sono stati regolati i rapporti reciproci inerenti alla realizzazione dell'intervento suddetto e lo stesso Comune di Ficarra si è fatto carico dell'espletamento delle relative funzioni tecnico – amministrative, assumendo altresì a proprio carico ogni e qualsiasi maggiore onere, eccedente il finanziamento, che si rendesse eventualmente necessario per l'esecuzione dei lavori previsti nel progetto esecutivo da esso medesimo approvato con la deliberazione di G.M. n. 120 del 15 novembre 2010;

VISTO il Decreto Commissariale n. 1 del 23 novembre 2010 con il quale si è provveduto a finanziare l'intervento relativo ai lavori di "Consolidamento e messa in sicurezza di infrastrutture e fabbricati in contrada Grenne del comune di Ficarra" per un importo complessivo di € 1.028.980,80;

VISTA la Determinazione n. 01 del 04/01 2011 del comune di Ficarra, con la quale il Responsabile dell'Area Tecnica ha provveduto ad approvare il verbale di gara per l'appalto dei lavori di "Consolidamento e messa in sicurezza di infrastrutture e fabbricati in contrada Grenne del comune di Ficarra" e aggiudicare all'impresa EDILTECNICA COSTRUZIONI S.r.l. con sede in San Cataldo (CL) – Via Gabara, n.11 con un ribasso del 20,7281% i predetti lavori e quindi per un importo al netto del ribasso d'asta pari ad € 520.423,97 comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ammontanti ad € 24.877,42;

VISTO il contratto d'appalto stipulato in data 28 marzo 2011 tra il comune di Ficarra e l'impresa EDILTECNICA COSTRUZIONI S.r.l. con sede in San Cataldo (CL) via Gabara n.11, debitamente registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Patti in data 30/03/2011 al n.11 serie 1, relativo ai lavori di "Consolidamento e messa in sicurezza di infrastrutture e fabbricati in contrada Grenne del comune di Ficarra" per un importo di € 495.546,55 per lavori al netto del ribasso d'asta del 20,9217% oltre all'importo di € 24.877,42 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta e quindi per un importo complessivo di € 520.423,97 oltre all'IVA prevista per legge;

VISTO il Decreto Commissariale n. 81 del 08/06/2011 che impegna la somma di € 873.489,75 per la realizzazione dell'intervento denominato "Consolidamento e messa in sicurezza di infrastrutture e fabbricati in contrada Grenne del comune di Ficarra", individuato con il codice di identificazione ME 065 A nell'allegato 1 al medesimo Accordo di Programma;



VISTO la relazione del R.U.P. ai sensi dell'art. 134, comma 7 del D.P.R.554/99 di accertamento delle cause, delle condizioni, delle motivazioni circa la sua non prevedibilità al momento della redazione del progetto o della consegna dei lavori e delle ragioni per cui si renda necessaria la variazione che consente di disporre la variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 25 comma b-bis della L. 109/94 con le modifiche ed integrazione della Regione Sicilia;

VISTA la nota di trasmissione della p.v.s. n. 764/A.T. del 24.10.2011 con allegata la perizia di variante e suppletiva del 20.09.2011 debitamente approvata in linea tecnica (con parere n. 8/2011 del responsabile del procedimento) ed in linea amministrativa con Deliberazione di G.C. n. 109 del 29.09.2011;

VISTO l'atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi (art. 136 D.P.R. 554/99) del 4.10.2011 rep. n. 616 registrato in pari data all'Agenzia delle Entrate di Patti al n. 776 Serie 3 per l'importo netto complessivo di € 600.334,31 (compreso sicurezza) di cui € 79.910,34 per maggiori lavori rispetto al contratto principale;

VISTO il Q.E. della sopracitata perizia per un importo complessivo di € 1.028.980,80 rimodulato come sotto riportato:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 575.119,79
<u>2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso</u>	<u>€ 24.877,42</u>
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	€ 600.334,31

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. Incentivo Progettazione (ex art.18 L.109/94) $(0.5747*2\%*A)$	€ 7.913,49
2. Competenze Tecniche compreso IVA	€ 62.056,31
3. Accertamento e Indagini	€ 21.969,00
4. Pubblicità di gara (ex art. 29 L.109/94) + IVA	€ 6.925,60
5. Autorità di vigilanza sui lavori Pubblici	€ 252,00
6. Espropri	€ 8.000,00
7. Collaudo statico compreso IVA e oneri	€ 5.721,29
8. Spese funzionamento Struttura Commissariale	€ 36.535,79
9. Per prove sui materiali	€ 1.070,92
10. IVA 20% sui lavori dei 1° S.A.L.(€ 336.069,80)	€ 67.213,96
11. IVA 21% sui lavori dei 2° S.A.L.(€ 264.264,10)	€ 55.495,89

12. per economie contrattuali	
- ribasso sui lavori	€ 129.577,04
- IVA sui lavori	<u>€ 25.915,40</u>
Totale somme a disposizione	<u>€ 428.646,69</u>

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € **1.028.980,80**

CONSIDERATO che, a seguito di revisione della perizia di V.S. di cui al punto precedente, il quadro economico viene ulteriormente modificato in euro 873.488,22, come di seguito rideterminato :

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto		
1. Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 575.456,89	
<u>2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso</u>	<u>€ 24.877,42</u>	
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto		€ 600.334,31
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione		
1. Incentivo Progettazione (ex art.18 L.109/94) (0.5747*2%*A)	€ 7.913,49	
2. Competenze Tecniche compreso IVA	€ 62.056,31	
3. Accertamento e Indagini	€ 21.969,00	
4. Pubblicità di gara (ex art. 29 L.109/94) + IVA	€ 6.925,60	
5. Autorità di vigilanza sui lavori Pubblici	€ 252,00	
6. Espropri	€ 8.000,00	
7. Collaudo statico compreso IVA e oneri	€ 5.721,29	
8. Spese funzionamento Struttura Commissariale	€ 36.535,79	
9. Per prove sui materiali	€ 1.070,92	
10. IVA 20% sui lavori dei 1° S.A.L.(€ 336.069,80)	€ 67.213,96	
11. IVA 21% sui lavori dei 2° S.A.L.(€ 264.264,10)	€ 55.495,55	
Totale somme a disposizione	€ 273.155,44	<u>€ 273.153,91</u>
	Importo netto di perizia	€ 873.488,22

VISTA la nota n. 6497 del 24 ottobre 2011, con la quale il R.U.P. ha provveduto a trasmettere, la Determina di liquidazione n. 184 del 24.10.2011, il S.A.L. n. 2 per lavori eseguiti a tutto il 05.10.2011 corredato dal certificato di pagamento, la fattura n. 267/11 del 07/10/2011 emessa dalla Ditta EDILTECNICA COSTRUZIONI S.r.l. per un importo di € 252.441,34 per lavori, € 53.012,68 per IVA (21%) e quindi per complessive € 305.454,02;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dalle autorità competenti in data

17/10/2011 e relativo ai lavori eseguiti a tutto il 05.10.2011;

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia Servizi S.p.A. ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale si evince che la ditta EDILTECNICA COSTRUZIONI S.r.l. risulta non inadempiente;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura n. 267/11 emessa dalla ditta EDILTECNICA COSTRUZIONI S.r.l. per l'importo di € 305.454,02, iva inclusa;

Ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato;

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Nell'ambito dell'intervento denominato "**Consolidamento e messa in sicurezza di infrastrutture e fabbricati in contrada Grenne del comune di Ficarra**" individuato con il codice di identificazione ME 065 A nell'allegato 1 all'Accordo di Programma è disposto il pagamento, alla ditta EDILTECNICA COSTRUZIONI S.r.l. del certificato di pagamento n. 2, relativo ai lavori eseguiti a tutto il 05.10.2011, per un importo di € 252.441,34 per lavori, € 53.012,68 per IVA e quindi per complessivi **€ 305.454,02** (trecentocinquemilaquattrocentocinquantaquattro/02) da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 09F 08952 83420 000000010716, che la stessa intrattiene presso la Banca di Credito Cooperativo G. Toniolo di San Cataldo Sede di San Cataldo.

Articolo 3

Al pagamento di cui al superiore Articolo dell'ammontare complessivo di **€ 305.454,02** (trecentocinquemilaquattrocentocinquantaquattro/02) si provvede, a valere sull'impegno assunto con decreto Commissariale n. 81 del 08/06/2011, mediante emissione del relativo ordini di pagamento tratto sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 4

Il presente decreto sarà trasmesso al Servizio di ragioneria dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per l'emissione del relativo ordinativo di pagamento.

Il Commissario Straordinario Delegato

(dott. Maurizio Croce)

